教高〔2011〕318号

河 南 省 教 育 厅

关于举办首届河南省高等学校青年教师

大学英语教学技能大赛的通知
各本科高等学校：

为进一步深化高等学校教育教学改革，提升大学英语课堂授课质量，推动大学英语师资队伍建设，我厅决定举办首届河南省高等学校青年教师大学英语教学技能大赛。现将有关事宜通知如下：

一、参赛条件

在教学一线从事大学英语教学，年龄在35周岁以下（1976年7月1日以后出生），师德高尚，爱岗敬业，为人师表，课堂教学效果优秀，担任主讲教师2年以上。

二、大赛方式

大赛活动面向全省所有本科院校（含独立学院），实行校、省二级竞赛制度。采取现场授课、当场亮分的方式组织。

三、奖励方法

大赛设一等奖、二等奖、三等奖。一、二、三等奖获奖比例分别为参赛人数的10%、20%和40%。对组织工作突出的学校，颁发优秀组织奖。

四、大赛内容和要求

大赛分综合课组和听说（视听说）课组，授课时间均为20分钟，必须制作电子课件用以授课。

评分标准从以下四个方面考量：

（一）教学态度

1．精神饱满，富有激情，姿态严整，仪表良好；

2．备课充分，教案规范。

（二）教学设计

1．教学设计符合外语教学规律，思路清晰，时间分配合理；

2．教学内容紧扣课文，重点突出，难度、深度、广度和信息量适宜。

（三）教学方法手段

1．调动学生情绪，互动性好，引导学生积极思考、积极参与，课堂气氛活跃；

2．恰当地使用各种教学辅助手段，有助于提高授课效果。

（四）教学基本功

1．语音准确，语调自然，语言使用正确，表述清楚；

2．恰当使用板书，书写工整。

五、大赛组织和时间安排

（一）初赛（5月30日前）

各高校应积极组织学校大学英语教学大赛，原则上35岁以下的在岗教师均应参加，比赛期间可举办各种教学观摩活动。学校在初赛基础上，推荐参加省级决赛。每所高校推荐不超过2人，按参赛组别推荐，每组比赛可推荐1人。

（二）省级决赛（6月上旬）

本次大赛决赛委托解放军外国语学院具体承办。成立首届河南省高等学校大学英语教学技能大赛评委会。评委组根据评分标准，对参加大赛的选手进行评判打分，评选出获奖人员。

决赛时间、地点另行通知。

六、其它

大赛组委会秘书处设在解放军外国语学院教务处。竞赛具体内容、竞赛方案、报名表格及其他信息等内容可及时从竞赛网址下载。报名采用网上报名和寄送文件相结合的形式，截止时间为5月30日。

联系人：袁晓军

电  话：0379-69843705

传  真：0379-69843705

地  址：河南省洛阳市涧西区广文路2号院解放军外国语学院训练部教务处

邮  编：471003

Email：hanzu777@hotmail.com

比赛网址：http://service.cgw.cn/lywy/

开展教学技能大赛是深化教育教学改革，改进教学内容和方法，提高大学英语教师教学水平，加强教师队伍建设的重要措施，各高校要高度重视，加强领导，认真组织。

二〇一一年五月五日
主题词：高等学校  教师  教学  比赛  通知
河南省教育厅办公室                  2011年5月5日印发

河南省教育厅

PAGE
— 2 —